
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Autorizzazione, impegno, liquidazione e pagamento della tariffa vivaistica per la 
certificazione materiali viticoli di categoria “base” a favore di CREA (Consiglio per la 
Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria) di Roma, P. IVA 08183101008 
CF 97231970589, Euro 50,20, IVA esclusa- Bilancio AMAP 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il pagamento alla ditta CREA, 
con sede amministrativa in Via Navicella, 4 - 00184 - Roma - P.IVA 08183101008, della tariffa 
vivaistica per la certificazione materiali viticoli di categoria “base”, per un importo di Euro 50,20, IVA 
esclusa;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico del Progetto” 
nella persona di Giuseppe Camilli, appartanente all’Unità Operativa "Sistema della conoscenza e 
dell'innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione” dell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- di impegnare a favore della ditta CREA di Roma, P.IVA 08183101008, l’importo di Euro 61,25, I.V.A 
inclusa (imponibile Euro 50,20 + IVA Euro 11,05) sul Bilancio AMAP 2023 - Progetto “Viticoltura”, 
cod. 6.29, “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari” codice 205013;

- di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 61,25, IVA inclusa,  così come di seguito indicato:
- Euro 50,20 a favore di CREA con sede amministrativa a Roma, P.I. 08183101008, C.F. 

97231970589, previa verifica della regolarità contributiva;



2

- Euro 11,05 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 
la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

IL DIRETTORE
     (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
-   L.R. 12.05.2022 n. 11;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 

ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019.

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione
L’AMAP svolge l’attività di Premoltiplicazione Viticola presso l’azienda sperimentale di Petritoli/Carassai 
producendo e commercializzando materiali di moltiplicazione vegetativa vite di categoria “base”. Tale 
attività è soggetta al controllo ed alla certificazione dei materiali da parte del preposto Servizio Nazionale 
Controllo Vivai del MIPAAF istituito presso il CREA di Conegliano (TV) a cui è destinata una tariffa così 
come previsto  all’art. 15 del D.P.R. 24.12.1969  n. 1164.



3

Per la tariffa di certificazione da versare al CREA non è stato richiesto lo smart CIG in virtù del diritto 
esclusivo goduto da quest’ultima.

I costi di certificazione per la campagna vivaistica 2023, sulla base della denuncia di produzione n. 18961 
(protocollo CREA 58655 del 21.06.2023), così come da comunicazione del Servizio Controllo Vivai 
conservata agli atti (Protocollo AMAP n. 7148 del 13.11.2023) sono pari ad Euro 50,20, IVA esclusa.

La somma da impegnare di Euro 61,25, IVA esclusa (imponibile Euro 50,20 + Iva 22% Euro 11,05), a 
favore di CREA (Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria) con sede 
amministrativa a Roma, P.I. 08183101008, C.F. 97231970589, graverà sul Bilancio dell’Agenzia 2023 – 
Progetto “Viticoltura”, cod. 6.29, “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari” codice 205013.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di 
autorizzare l’impegno e la  liquidazione e pagamento della tariffa vivaistica per la certificazione materiali 
viticoli di categoria “base” a favore di CREA (Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’Economia Agraria) di Roma, P. IVA 08183101008 CF 97231970589, per un importo di Euro 50,20, 
IVA esclusa, che graverà sul bilancio AMAP 2023.
Il sottoscritto Responsabile del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.
.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott. Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 304 del 22 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-17T12:16:27+0100
	location.01
	GIUSEPPE CAMILLI
	reason.01


		contact.02
	2023-11-22T10:51:55+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




